obliquum universitati adjectum institutionem importat, Daniel Moller. ad d. const. 9. n. 7. in m. d. Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. 3. 1. n. 12. & tom. 2. part. 2. quæst. 21. n. ult. sub fin.*
- Quod etiam interpres juris communis tradunt Thad. Piso. (& ibid. allegati) lib. 2. var. resolut. c. 8. n. 15. ibi, similique modo. & seq. Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 4. t. 3. incip. porr. quis buscumque n. 25. Carol. Ruin. consil. 14. incip. de pluribus. nu. 5. sub fin. v. r. postremo non obstat. & n. 6. vol. 2.
- Quamvis Practic. Papiens. in forma libelli pro legato rei singularis. gl. coram vobis. n. 67. ibi, relinqu filia mea. & seq. contrarium statut.
- Quæ tamen restrictio debet intelligi de dote congrua & competente, quæ ad quantitatem legitimæ ascendit, alias filia ad supplementum agere non prohibetur. Tum, quod filia aliquid loco dotis accipiens semper intelligitur, dummodo dos sit congrua, & legitimæ equipollens,
- ur supra part. 2. diximus lo. ann. Dauth. & alii in c. quamvis. 2. do. part. m. 6.
- Iam, quod alias per indirectum pater minus legitimata filia relinquere possit, quod tamen ei omnino est interdictum, us suprà diximus.
- Et ita etiam in terminis tradit, W. Schenb. (ubi ita Arnstadiensis. & consultum, & iudicium fuisse testatur) in comm. ad const. d. axon. part. 2. d. const. 9. in addit. ad Schn. id. ad princ. instit. de exhereditat. liber (ubi haec uerorem, u. u. recipio rem dicit, & secundum eam sepius pronuntiatum testatur) num. 2. l. B. post. princip. versicul. sed tamen per hoc non tollitur, Daniel Mollerus. in comment. ad const. Saxon. d. part. 3. const. 9. num. 7. pers. intelligendum autem id, quod de dote habet constitutio, & sequent.
- QUARTÒ restringitur, si testamentum concerneret favorem filii, tunc enim licet legitimata titulo institutionis non sit reliqua, testamentum nihilominus valet,
- Iason. in d. auth. novissima. (ubi pulchrum exemplum adducit) C. de inoff. testam. num. 24. sub fin. vers. s. p. imò limita. Thad. Piso. (ubi aliud exemplum affert) lib. 2. var. t. solut. c. 8. n. 9. Gl. in l. scimus. §. reparationem. C. d. inoff. testam. §.
- QUINTÒ restringitur, si pater uno aut duobus filiis hereditibus institutis, subiectis; (Item alii, seu cuiuslibet ipsorum relinquo deceat) tunc enim testamentum etiam valet, & illud reliquum, perinde habetur, ac si titulo institutionis esset factum, propterea, quod titulus institutionis præcedens, filio aut filiis quibusdam adiectus censeatur etiam in aliis subsequentibus repetitus
- elegant. in terminis, Br. (ubi pulchras rationes affert) consil. 27. incip. visa facti narratione predicti, n. 1. ibi, tamen in concordatum est veritas, n. 1. & seq. per tot. lib. 1. quem sequitur. Nicol. Boer. (ubi hanc singulariter limitationem dicit, & ita in curia Burdegalensi 3. Maij. Anno 1536. iudicatum fuisse testatur) decis. 267. n. 2. ibi, & inter alias limitationes doct. rum, & n. seq.*
- SEXTO restringitur, si statuto legitimam, vel minuente vel augente simpliciter, & pure dispositum est, quod legitimata hæc filii relinquatur, tunc sufficit, si quovis titulo legati vel donati relinquatur,
- Iason. in d. auth. novissima. C. de inoff. testam. num. 23. post princ. vers. quarto salit, quando statutum Civitatis, & n. seq. & in l. omnes populi. 10. in 2. lecit. (ubi rationem affert, ff. de l. & I. n. 60. vers. istam regulam, & n. 61. Nicol. Boer. d. decis. 267. num. 1. sub fin. vers. vel etiam si esset consuetudo.
- SEPTIMÒ restringitur, si in testamento est annexa clausula codicillaris, si testamentum iure testamenti valere non possit, ut valeat iure codicillorum, nam tunc licet legitimata titulo institutionis non sit reliqua, tamen valeat, ita tamen, ut testamentum quidem per querelam inofficiose impugnetur, filius tamen ab intestato rogatus censeatur hereditatem, legitimata sua retentâ, script. s. hæredibus restituere secundum opinionem,
- Iason. in d. auth. novissima. C. de inoff. testam. col. 7. n. 24. sub fin. vers. octavo limita, quando in testamento adesset. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. const. 9. num. 9. ibi, cuius & hoc ad di potest, Nicol. Boer. decis. 267. (ubi ita in curia Burdegalensi Mense April. Anno 1537. pronuncia: um refere) num. 3. vers. & patiter per aliud arrestum fuit dictum, usque ad fin. Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. testamentum, quæst. 46. incip. quero tu scis, quod clausula (ubi magis communem dicit) n. 1. vers. sed si considerantur authoritates. & n. seq. Br. in l. 1. ff. de jure Codicill. quæst. 5. n. 9. in princ. & vers. Iacob. Bald. & antiqui glossatores tenent contrarium. Bl. eod. n. 1. in mod. & in l. ult. Cod. cod. n. 24. & seq. Pract. Papiens. in forma libelli pro legato rei singularis. gl. valere debet, iure codicillorum, num. 7.
- OCTAVÒ restringitur, si testamentum habeat clausulam illatim generalem, OMNI MELIORI MODO, VIA & FORMA, Bl. in l. quod ies. 13. C. de hered. instit. n. 9. vers. licet ergo testatori dicat, n. 10. vers. quod absurdissimum puto, & n. seq. Paul. de Castr. in auth. unde si parens. C. de inoff. testam. num. 4. post med. vers. adde quod dicit meliori modo. Thad. Piso. lib. 2. var. resolut. c. 8. numer. 2. vers. tertio quia. & seq. & num. 17. ibi, sed quero. & n. seq. Stephan. B. rer. and. consil. 187. incep. etiam si dici posset, quod

Conclusio XV. quo titulo

mobiles, n. 3. vol. 4. Iason. in auth. novissima, C. de inoff. testam. n. 20. sub fin. vers. quarto. Et ultimo moveor, & num. 24. sub fin. vers. si & fortius, si in testamento opponatur, Marc. Anton. Peregr. de fideicommiss. artic. 36. (ubi quodammodo declarat, & ex facto ita iudicatum suisse testatur.) num. 56. ibi, si tamen in testamento, n. 57. & seq. Alex. consil. 26. incip. circa primum, n. 5. lib. 1. & consil. 142. incip. circa primum, n. 4. lib. 2. & consil. 12. incip. post redditum, n. 3. vers. unde videmus, lib. 3.

59 Verum haec duæ limitationes de clausula codicillari, & generali mihi admodum suspectæ videntur, & aperte contrarium concludit,

Gl. in auth. ex causa. C. de liber. præterit. verb. cetera in med. vers. item si bac verba dixit, si non valet, usque ad fin. Didac. Covarr. ad d. c. Raynulius. 16. x. de testam. §. 1. num. 4. in princ. & n. 8. & sub fin. vers. vel decisiō Bald. in d. l. quoties est intelligenda, & seq.

Tum, quia ejusmodi clausulae tum demum aliquid operantur, si testamentum deficit solennitate juris, quia non adest solennis numerus testium, vel septem sigilla, vel hujusmodi, secus ubi deficit ratione præterioris, l. Titia. 13. ff. de inoff. testam. l. ex ea scriptura. n. 29. ff. qui testam. fac. possunt, gl. d. auth. ex causa verb. cetera sub fin.

Tum si haec limitationes procederent, sequeretur, quod legitima in testamento inter solos liberos condito nullo modo deberet relinquiri, sed sufficeret, si titulo legati tantum relinquieretur, cum ejusmodi clausulae in testamento inter liberos semper subintelligantur; Consequens autem falsum esse, suprà ex veris principiis, & fundamentis juris ostendinrus. Tum, quod ejusmodi clausulae tunc suum effectum, & operationem habeant, si tendant in favorem & utilitatem liberorum, secus si in eorum damnum,

Didac. Covarr. ad d. c. Raynulius. 16. x. de testam. §. 1. nu. 8. sub fin. vers. concessa tamen ejuscē gl. conclusione.

Si autem hoc in casu clausula illa etiam suam operationem haberent, maximum damnum liberorum verteretur, ut supra n. 10. dictum est.

Tum, quia ejusmodi clausulae ut plurimum de stylo & recepta consuetudine Notariorum ex imperitiâ quadam apponuntur,

Daniel Moller. in comment. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 9. n. 4. sub fin. Tiber. Decian. consil. 28. n. 8. vol. 2. Jacob. Monach. consil. 37. n. 112. lib. 2.

Per consuetudinem & imperitiā autem Notariorum iuri liberorum derogari absurdissimum est; Tum si aliter dicemus, sequeretur, quod constitutio, Novell. 115. c. aliud quoque capitulum. 3. hodiē omni effectu careret, & legitima semper & ubique quoconque titulo relinquiri posset, quoniam hodie nullum testamentum invenitur, in quo non ejusmodi clausulae apposita deprehenduntur; Posterior falsum est, cum ejusmodi constitutio, ut hodiē legitima titulo institutionis relinquatur, sit multis curis, & vigilis excogitata, & inventa,

l. 30. & seq. C. de inoff. testam. junct. Novell. 18. c. 1. in med. & Novell. 115. c. 3. in princ. & ejusmodi jura multis vigiliis excogitata, & inventa non facile reverti, & tolli debeant, text. expr. in l. si quando. 35. sub fin. princ. Cod. de inoff. testam.

60 Nono restringitur, si pater reliquisset filio centum, & cum plus petere prohibuerit, tunc enim quamvis illud titulo institutionis non fuisset relictum, testamentum tamen nihilominus valebit, cum pater illa centum animo compensandi reliquisse videatur,

ut tradit Bl. in l. si adulta, C. de heredit. action. (ubi hoc notandum, & menti tenendum dicit) num. 3. ibi, sed pone pater reliquit filie centum, Paul. de Castr. consil. 345. incip. super punto, quo queritur ante testamentum sit nullum n. 1. & seq. & in auth. unde si parent. Cod. de inoff. testam. numer. 4. sub fin. vers. item in l. si adulta.

61 Sed ab hac opinione recte, meo iudicio recedit,

Salc. in l. si adulta, 6. C. de heredit. action. n. 3. in princ. & vers. sed certe quod videatur compensare, & vers. seq. Iason. in auth. novissima, Cod. de inoff. testam. n. 24. vers. quinto limita, junct. vers. & credo contrarium esse verius, In l. Clar. l. 3. sentent. §. testamentum, quest. 38. vers. quid vero, Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 31. n. 8. vers. binc quidam dicunt, & tom. 2. part. 2. quest. 21. n. 6. & seq.

Propterea, quod hac opinione admissa sequentur plura singularia; primum quod testator posset prohibere, ut filius supplementum petere non posset, quod ei permisum non est, ut supra dictum, alterum quod haec prohibitio importaret titulum institutionis, quod iterum est singulare, & contra sext. in Novell. 115. c. 3. tertium, quod hoc relictum cum prohibitione idem operaretur, ac si expressè dictum esset, quod centum illa pro legitima relinquenterunt, quod rursus est singulare, Iason. in d. auth. novissima, n. 24. post med. vers. tamen non sufficit, etiam si pater ita expressè dicere.

62 Decimò restringitur, si legitima filio per fideicommissum

universale est relictum propterea, quod fideicommissarius reputetur pro directo instituto, & restit. instit. de fideicommiss. heredit.

Ita tradit, Gl. in l. scimus. 36. §. cum autem. 1. Cod. de inoff. testam. verb. celebrari sub fin. verb. nisi velis dicere, Bl. ead. n. 1. vers. quod istud est hodie corredum. & seq.

Verum & ab hac opinione recte recedimus, 63
per text. expr. in d. Novell. ut cum de appellat. cognoscitur 115. o. aliud quoque capitulum. 3. post princ. vers. vel fideicommissum, &c.

ubi manifestò contrarium ponitur; Deinde, quia & is præteritus censetur, qui directo non est institutus, sed hereditas per fideicommissum relinquitur, text. in l. ita tanen. 27. §. qui rogatus, 12. ff. ad SC. Trebell.

Præterea quia supra n. 10. diximus, quod legitima titulo institutionis debeat relinquiri propter commodum juris accrescendi. Sed heres fideicommissarius jus accrescendi non habet, l. eam quan. 14. C. de fideicommiss. Bl. in l. inter cetera. 30. o. ff. ad Trebell. n. ult. in fin.

Et hanc opinionem etiam amplectitur, Br. in d. l. scimus. 36. §. cum autem. 1. C. de inofficio. testam. n. univers. solutio. gl. dicit, hic & vers. ista gl. non est vera, & in l. multi. ff. de liber. & postbum. vers. quaro an ista sit correda in fin. & in l. cum ex filio. ff. de vulg. & pupill. n. 4. in princ. & vers. ego autem dico contrarium, & in d. l. ita tamen. 27. §. qui rogatus, 12. ff. ad SC. Trebell. sub fin. princ. v. & sic videtur casus, & n. seq. Bl. in l. inter cetera. 30. ff. de liber. & postbum. n. 1. vers. quaro hic unum virum filius relitti. n. 2. vers. sed cave tibi. & seq. usque ad fin. Iason. in d. auth. novissima, C. de inoff. testam. n. 27. ibi, autem sufficiat relinquiri, Paul. de Castr. in d. l. scimus. 36. §. cum autem. 1. C. cod. n. 3. in princ. & vers. fateor autem quod iste, & seq. usque ad fin. Salyc. cod. n. 10. vers. subjungit gl. nisi dicas, & vers. sed hoc falsum & seq.

Plures limitationes vide apud Thad Pison. lsb. 2. var. resolut. c. 8. nu. 8. ibi, limitatur secundo, & nu. seq. nu. 19. & seqq. usque ad fin.

Sed quid, si quis in testamento clausulam illam adhibuit, 64 instituto in quinque Solidis vel alia quantitate omnes, qui ad meam successionem venire prætendunt, an & tunc legitima titulo institutionis reliqua censeatur, & testamentum valeat, & illi, qui ad successionem venire sperabant, solum modo ad supplementum agere debeant, si quantitas ita reliqua loco legitima non sufficiat? Ita tradit, si filius vel filia ita nominatum sint instituti.

Gl. in l. 3. §. si d'utrum verb. patrimonium sub fin. vers. cum causa tamen. ff. de minor. Br. cod. in 7. vers. samen dat consilium in Marc. Anton. Peregr. de fideicommiss. art. 36. num. 58. ibi, quid a. sit.

Idem dicit, si liberi ita simpliciter eorum nominibus non 65 expressis sint instituti.

Cravett. consil. 162. incip. Nobilis Auberius num. 1. & seqq. per eorū.

Contrarium tamen defendit Percgrin. de fideicommiss. art. 36. n. 58. vers. difficultas est, quando filius, & seq.

Sciendum autem est, quod omnibus illis casibus, ubi legitima titulo institutionis, vel alio, qui institutionem designat, reliqua non est, testamentum quidem pro nullo & irrito habeatur, legata tamen in eo reliqua nihilominus debeantur, & ex-solvenda sint,

text. expr. in Novell. ut cum de appellat. 115. cap. aliud quoque capitulum. 3. §. ult. Novell. Elector. Augusti part. 3. constit. 9. post princ. verb. nicht verlassen noch sie darunter als Erben eingefägt werden/ubsi in comment. Daniel Moller. num. 1. Iul. Clar. lsb. 3. re-cep. sent. §. testamentum quest. 8. n. 6.

Atque haec de legitimâ liberorum verissima sunt; Sed jam 67 dubitatur quid de legitimâ a scendentium, seu parentum, an & ea titulo institutionis relinquiri debeat?

Videtur dicendum quod NON, per textus in Novell. ut cum de appellat. cognoscitur 115. c. justum autem perspeximus. 4. in princ. ubi dicitur, quod eadem de testamento liberorum, in quibus parentibus legitima relinquitur, obtineant, cum aliqua tamen distinctione; Haec autem distinctio non potest esse alia quam quod liberis legitima debeat relinquiri titulo institutionis, parentibus non item,

Deinde, quia patronus potest suam portionem, & legitimam habere quoque reliqui titulo, & sed nostra instit. de success. libert.

Parens autem & patronus equiparantur quoad omnia exceptis quibusdam, quae notentur in l. 1. ff. si à patre quis fuerit manu miss.

Præterea, quia hoc in legitimâ parentum, expressè non mutatum invenitur, quod autem non mutetur expressè, remanet incorrectum, l. præcipimus. 32. §. ult. C. de appellat.

Et ita in terminis concludit,

Bri. in d. auth. novissima, Cod. de testam. num. 4. ibi, quoque utrum parentis debent, habere, & in l. sive §. excludent. ff. de jure

XVI.

Liberi præteriti in testamento, an vivo patre il-
lud ratum habere, & confirmare pos-
sunt?

S V M M A R I A:

1. Legitima cui est inventa.
2. Testamentum, in quo filii sunt præteriti, vel sine justa causa exheredati, est de utroque iure, tam civili, quam prætorio nullum.
3. Tale testamentum est ipso jure nullum ab eo, quo filius præteritus suam voluntatem declarat, n. 4.
4. An testamentum, in quo filius est præteritus, possit per approbationem, & cor-
fensum filii præteriti, si non de rigore iuris civilis, s. l. m. de prætoria ze-
quitate convaleat, l. t. e. n. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 20.
21. 22. 23. 24. 25. 26. 27.
18. Ut filius vel nominatum exheredatur, vel institutus, est pro forma & folen-
titate testamento inductum,
19. Forma à lege introductæ quatenus potest renunciari.
20. Si filius præteritus testamentum approbat, an per hoc reliquis fratribus in-
stitutus quod jure contratabilis vel dicendi nullum prejudicare possit,
num. 20. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39.
40. Jus dicendi nullum non transmittitur ad heredes.

Nov.
Elect.
Augu.
part. 3.
concl. N præcedentibus conclusionibus abundè d' legitima
diximus, quæ principaliter ob hcs duos effectus est in-
ducta,

Primo, ne si in testamento liberis nihil esset relictum, sed
illi prorsus, vel præteriti, vel exheredati, testamentum dicatur
nullum; certissimi enim juris est quod filii aut nominatum he-
redes institui, aut exheredari debent, alias si hoc omittatur, &
filii prætereantur, testamentum sit ipso jure nullum text. expr.
in princ. inst. de exheredit. liberor. l. inter cetera 30. ff. d. liber. &
postl. um. Iul. Clar. lib. 3. recept. sentent. quest. 42. incip. habes et gō
ex præmissis, n. 1. & seq. per tot. Iason. m. l postumo 2 C. de bonor. pos-
sess. contr. tab. n. 23. ibi, assumo prim. um art. cu. um, & seq.

Deinde, ne liberis quidem aliquid in testamento esset reli-
ctum, sed minus legitima, testamentum per querelam inoffi-
ciosi impugnetur, ut supra conclus. 13. n. 1. diximus per §. ultim.
inst. de inoff. testam.

Quamvis hoc posterius hodiè mutatum sit, ut, si minus le-
gitima relictum sit, testamentum querelat inofficiosi non sub-
jaceat, sed ad supplementum agatur, d. conclus. 13. n. 1. sub f. l.
omnino 30. & l. seq. Cod. de inoff. testam.

Et olim, si filii in testamento præterebantur, vel sine causæ
expressa exheredabantur, testamentum usque adeò nullum
erat, ut ne quidem libertates, & legata ex eo essent præstanda,
text. expr. in l. filio præterito, 17. ff. de inoff. rupeo, irrato fact.
testam.

Hodiè verò & hoc mutatum, & sanctum est, ut, si liberi
prætereantur, vel sine justa causa exheredentur, testamentum
quoad heredis institutionem duntaxat sit nullum, quo ad liber
tates verò, & alia legata in eo relata nihilominus firmum va-
lidumque maneat

text. expr. in Novell. ut cum de appellat. cognoscitur 115. cap. aliud
quoque capitulum. 3. § ultim. Iul. Clar. lib. 3. f. n. § testam. quest. 52.
nu. 2. Gau. lib. 2. obser. 113. in princ. Hottom. lib. 4. obser. 27. De-
nelli. in auth. ex crusa. C. de liberi præter. & exhered. t. num. 7.
& seq.

Et quidem testamentum in quo filii sunt præteriti, vel sine
justa causa exheredati, est de utroque iure, non solum de civili,
sed etiam prætorio nullum, non obstante, quod filii præte-
riti de jure prætorio habeant bonorum possessionem contra
tabulas, quæ est remedium recissionum, & sic videtur, præ-
supponenda validitas testamenti, quoniam illud, quod nullum
est, rescindi non potest; Quia illa contratabulatio datur po-
tius ad declarandum testamentum nullum, quam ad illud re-
scindendum, idèòque ejusmodi testamentum non immetit
etiam de jure prætorio nullum dici potest,

per text. expr. (in quo omnes leges, & Propterea pendente) in l. 1.
§. ultim. vers. perinde arque si nullas tabulas pateret, liquisset, ff. si ta-
bul. testam. nu. la extab. unde lib. l. ult. ff. de liber. & posthum. ele-
gant. Iason. (ubirationes afferit, & contraria solvit) in l. posthumo:
1. C. de bonor. poss. ff. contra tabul. num. 28. ibi, assumo secundam cor-
clusionem, in princ. & vers. tenebas contrarium, num. 29. & seq. Iul.
Clar. lib. 3. recept. sentent. §. testamentum, quest. 43. incip. nunc prof.,
quendo materiam, num. 1. & seq. Paul. de Castr. in d. l. postumo. 2. C. de
bonor. poss. ff. contra tabul. nu. 8. in princ. & num. 9. in pr. & vers. ego
autem semper dixi, & disco, & in l. si filius. 7. ff. de liber. & posthum.
n. 4. in med. vers. si ergo est præteritus filius, & seq.

Tale etiam testamentum, in quo filius præteritus est, statim,
illid, & ipso jure nullum est; etiam si ab ipso filio non im-
pugnetur.

per text. expr. in princ. inst. de exheredit. liber. l. 1. vers. aut nullius
eff. momenti, l. postum. 3. §. 3. l. qui uxorem, 13. & seq. continuo
ejus

de jure patronat. nu. 1. vers. sed quid in patre an filius debeat ei, &
vers. contrariorum credo, usque ad fin. quem sequitur, & latè defendit,
Iason. in auth. novissimā, C. de inoff. testam. n. 37. ibi, juxta banc par-
tem, n. 38. vers. tamen disputando mihi videores. & n. seqq. usque ad
num. 43.

69 CONT R ARIA opinio tamen verior est, per text. expr. in d.
Novell. ut cum de appell. cognosc. 115. c. justum autem perspexi-
mus. 4.

ubi eadem in testamentis liberorum procedant, quæ in testa-
mentis parentum dicta sunt.

Deinde per textus clariorum, in d. Novell. 115. bœc autem dispo-
sumus. 5.

ubi verbis manifestis dicitur, quod parentes in sua legitima
etiam expressè heredes instituti debeant, & ita eis legitima
titulo institutionis relinquenda sit, ut parentes à testamento-
rum injuria liberi reddantur. Præterea, quia ratio est, quod fi-
liis legitima titulo institutionis relinquere debeat, ut eis honor
præstetur, & utilitas conlervetur. Hæc autem ratio non ini-
nus, imò multò magis in parentibus obtinet, 1. veluti. 2. ff. de l.
& 1.

Et ita rectè tradit,

Br. (sibi contrarius) in Novell. de triente, & semiss. 18. in princ.
num. 10. vers. an ascendentis eodem modo deb. ant habere, & in d.
Novell. ut cum de appellatione cognoscitur. 115. cap. five igitur,
num. 10. ibi, septim. notat extum, Bl. in l. 1. Codic. de bonor. poss. ff.
contra tabul. libert. quæ parent. num. 2. vers. item dicit ibi, & seq.
& in l. omnino 30. Cod. de inoff. testam. nu. 3. ibi, venio ad que-
stionem, & quaro. & seq. Roland. Passager. tractat. de te-
stamento. & ultim. volunt. rubr. 17. numer. 22. vers. an autem hoc eti-
am habeat locum in ascendentibus, & rubr. 29. num. 5. vers. item
quaro an pater debeat hodiè habere, Iohann. Schneid. (ubis communem
dicit) ad §. ult. iust. de inoff. testam. n. 7. Vigil. cod. num. 3. post princ.
vers. titulus autem institutionis non tantum in filiis. Mynsing. cod.
num. 5. Buty. consil. 15. num. 2. Alex. in l. 1. Cod. de bonor. poss. ff.
cund. tabul. num. 4. Dec. ibid. num. 8. Thad. Piso. lib. 2. var. resolut. cap.
8. num. 4. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. num. 180. ibi, parentes
quæque legitima, Bernhard. Wurmb. lib. 1. obser. tit. 39. obser. 9.
incip. sicut legitima, n. 1. & seq. Harem. Hars. lib. 2. obser. tit. 43. ob-
servat. 6. incip. legitima debetur, n. 2. & seq. Andr. Fachin. lib. 4. con-
trover. cap. 30. incip. legitima ascenden:ibus, per tot. Salyc in d.
autb. novissimā, Cod. de inoff. testam. num. 3. sub fin. vers. & hoc
sentent omnes, & etiam jure institutionis. Anton. Tessa. decis. 58.
incip. legitima sicut. n. 1.

Nihil movet text. in d. Novell. 115. cap. 4. in verb. cum aliqua
distinctione.

Quia illa distinctio, & diversitas est inter causas, ob quas
filius potest exheredari, quæ quatuordecim sunt, & inter cau-
sus propter quas pater potest exheredari, quæ septem tantum
sunt, non autem in hoc, quod unus debet habere jure insti-
tutionis, alter non,

Br. in d. Novell. de triente, & semiss. 18. num. 10. vers. nec obstat
textus,

Nec movet secunda ratio de æquiparatione legitimæ pa-
tronis, & patris desumpta; Quia hoc in casu ejusmodi æquipa-
ratio negatur, ratio est, quia causa parentum longè est favora-
bilio, quam patronorum,

Bl. d. l. 1. Codic. de bonor. poss. ff. contra tabul. libert. numer. ult. in
fine.

Tertia ratio satis refutatur ex textibus pro nostra opinione
adductis,

70 Et hanc posteriorem sententiam etiam est amplexus Augu-
stus Elector Saxoniæ, disertis verbis constituens, ut parentibus
etiam legitima titulo institutionis relinquatur,
in suis Novell. part. 3. consil. 9. post princ. vers. Wenn den Rin-
dern oder Eltern in testamento/Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. n. 180
post princ. vers. ita eti. m. hodie constitutum est.

Denique quæ tur de fratribus, & aliorum transversalium
legitima, an illa tirilo institutionis relinquere debeat? Breviter
negamus; quia hoc nullibi in d. Novell. 115. c. 3. & seq. reperi-
tur, quod autem mutatum non est, stare non prohibetur, l. 32. §.
ult. C. de appellat. l. 27. C. de testam.

Ita in tern. inis tradit, Hugo Donell. lib. 6. comm. cap. 15. in med.
§. postremo ut sit vir honestus vers. in fratribus è constitutione, Beust.
ad l. 1. ff. de jurejur. num. 180. sub fin. vers. cæterum et si descendenti-
bus. Iason. consil. 71. nu. 7. vers. item quia illa exigit titulum institu-
tionis, & seq. vol. 1. & in d. auth. novissima, C. de inoff. testam. n. 35.
vers. custamen est, Salyc. in l. fratres. 27. C. de inoff. testam. num. 8.
vers. item quia filia exigit titulum institutionis, & sequent.

Conclusio XV I. an liberi præteriti.

eius testamentum ff. de injusto rupit. l. 2. l. 3. C. de postibum. heredit. inst. l. si primò. 8. vers. quasi ab inicio inutiliter, l. inter cetera. 30. ff. de lib. v. & postibum. elegant. l. s. in l. postibum. 2. Cod. de bonor. poss. contra tabul. (ubi rationes afferit, conserua solvitur, & hanc veram, & communem dicitur) num. 2. 3. num. 24-25. in princ. & seq. ff. vers. brevi ter concludendo teneas, Bl. in l. filio præterito. 17. ff. de injusto rupit. n. 4. in princ. & vers. in contrarium testamentum, & n. 5. q. Iul. Clar. lib. 3. S. testamentum, (ubi communem) d. quæst. 43. n. 2. ibi, successivè quarto, elegant. Paul de Castr. (ubi rationes afferit, & contraria solvit, in l. si filius. 7. ff. de liber. & postibum. n. 4. in princ. & vers. illa gloss. communiter non tenetur, & seq. & in l. filio præterito. 17. vers. ff. de injusto rupit. numer. 11. vers. sed si querimus.

Licet sint, qui dicunt, ejusmodi testamentum esse quidem ipso jure nullum sed ita tamen, si per filium dicatur nullum, non vero si semper taceat, & non impugnet,

Saly. in l. uxoris. 2. C. de postibum. hered. inst. n. 3. vers. si autem filius fuerit in porestate, & sed bis non obstantibus, & ante bunc. Gl. in l. filio. verb. tuebitur ff. de injusto rupit. & in l. s. in us. 36. in princ. C. de inoff. testam. verb. ipso jure vers. sic in testamento dico, & in l. si pater. 4. C. de inst. & subst. verb. & ideo vers. vel dic quod ex testamento adire posset, & in l. si qui. in princ. & in l. si duo. in princ. ff. de legat. præstand. Paul de Castr. in l. postibum. 2. C. de bonor. poss. contr. tabul. n. 8. vers. alibi videtur gl. velle & seq.

4. UNDE FIT, si unus ex filiis est præteritus, & reliqui inqualiter heredes instituti, quod illi, qui inqualiter sunt instituti, & eis minus, quam aliis relictum, etiam ipso filio præterito tacente, nec testamentum nullum dicente, testamentum nullum dicere, & omnia ad causam intestati reducere possint.

per d. l. 1. q. ult. ff. si tabul. testam. null. & extab. l. si post mortem. 10. S. ult. ff. de bonor. poss. ff. contra tabul. Novell. 115. c. 3. q. ult. vers. si autem haec observata non fuerint. Iul. Clar. d. q. testam. quæst. 43. (ubi communem dicitur) num. 2. sub fin. vers. utilitas autem hujus conclusionis potest esse maxima, Iason. in d. l. postibum. 2. C. de bonor. poss. ff. contra tabul. num. 8. vers. una est, quando filius esset institutus, num. 43. vers. aliquando in testamento est præteritus filius, & n. seq. & n. 37. Paul de Castr. ibid. num. 4. vers. prima, quia si esset institutus.

Sed jam queritur, an filius, qui in testamento est præteritus, & ei legitima non relata patre testatore adhuc vivo testamento illud ratum habere, & confirmare possit?

Hic unus atque alter casus distingui debet:

6. Primus casus, si filius, vel ante conditum testamentum, vel in ipso actu testamenti præteritioni consentit & Patri permittit, ut se præterito, alios instituat, tunc quidem nonnulli concludunt, quod hoc in casu testamentum, non obstante præteritione, valeat, si non de jure civili, saltem de jure, & æquitate prætoria ut tradit.

Iul. Clar. lib. 3. sentent. S. testamentum, (ubi communem dicitur) quæst. 43. n. 3. ibi, sed quid si ipsi filius, Iu. mol. in l. filio præterito. 17. ff. de injusto, rupit. irrit. fact. testam. n. 16.

7. Quæ assertio etiam est verithma, & quidem quod ejusmodi testamentum de rigore juris civilis non valeat, habemus text. expr. in l. si quando. 35. S. illud etiam sancimus. l. C. de inoff. test. ubi verbis manifestissimis haec assertio confirmatur; Deinde facit etiam ratio, quia ejusmodi consensus filii, nihil aliud esset, quam repudiationis hereditatis, Modest. Pistor. consil. 23. quæst. 2. n. 24. & seq. vol. I.

Sed hereditas viventis, & adhuc superstitis, utpote quæ ad huc nondum est; cum viventis nulla sit hereditas,

l. 1. ff. de heredit. & ad. vendit. l. 1. ff. pro heredit. l. 19. ff. de acquir. heredit. l. 62. ff. de R. I. quemadmodum acquiri nequit, l. 15. l. 19. l. 30. C. de part. l. 3. C. de collut.

Ita nec repudiari potest, text. in l. is, potest, 18. ff. de acquir. vel omitt. b. redit.

Præterea huc faciunt rationes, quas afferit, Iason. in l. postibum. 2. Cod. de bonor. poss. ff. contra tabul. numer. 27. in med. & numer. seq. & in l. inter cetera. 30. ff. de liber. & postibum. num. 12. & seq.

Et ita ultra, Iul. Clar. & Iu. mol. modò adductos, etiam expressè tradit,

Paul de Castr. in d. l. si quando 35. S. illud etiam sancimus. 1. C. de moff. testam. n. 1. & seq. Saly. ced. nu. 1. & seq. Bl. n. 1. Br. & Gallo communis ibidem. Nicol. Boer. decis. 14. incip. breviser videtur dicendum, n. 2. 3. 4. & seq.

8. Quæ tamen assertio limitatur, nisi juramentum intervenit, per sext. in c. quanois. 2. de part. in 8. C. strens. d. l. si quando. 35. S. illud etiam sancimus. 1. numer. 1. in fine, Nicol. Boer. d. decis. 14. numer. 5.

9. Vel nisi filius per consensum suum ita præteritus, heredibus scriptis jus, quod ex bonis paternis per querelam inofficiosi, vel jus d'cendi nullum consequi potest, transactione interposita re niserit,

text. expr. in d. l. si quando. 35. S. illud etiam. l. sub fin. vers. sed hoc ita admittimus, C. de inoff. testam.

Quod autem ejusmodi testamentum de æquitate prætoria valeat, facit illud vulgare, quod prætor omnia pacta, & promissa servari præcipit,

text. in l. 1. ff. de part. l. 1. ff. de consti. pecun.

Secundus casus, si quidem filius nec ante testamentum conditum, nec in ipso actu testandi consentiat, sed pater simpliciter testamentum facit, & in eo filium præterit, vel minus legitima alio, quam institutionis titulo relinquit, filius autem illud testamentum vivo adhuc patre non approbat, sed post mortem demum ejus, ubi testamentum erit publicatum, tunc, siquidem filius simpliciter est præteritus, & ei omnino nihil relictum, testamentum de rigore juris civilis etiam non valet, sed ex æquo & bono, puta, de æquitate prætoria sustinetur,

text. in l. si filio præterito. 17. in fin. ubi gl. Br. Bl. Castr. & DD. commun. ff. de injusti. rupio irrit. fact. testam.

Si vero filio est aliquid relictum, sed minus legitimam, & quidem alio, quam institutionis titulo, tunc filius per suum factum hoc testamentum approbase censemur, ut testamentum quidem nullum dicere non possit, si tamen minus legitimam ei relictum erit, supplementum petere non prohibetur,

per spqr. exp. in d. l. si quando. 35. S. & generaliter. 2. C. de inoff. testam.

Rationes autem quod filius, si ei legitima alio, quam institutionis titulo sit relata, propter suam approbationem postea testamentum tanquam nullum & injustum impugnare non possit, haec evidenter, tum, quod ob favorem filii inductum est, ut ei legitima titulo honorabili institutionis relinquatur, ne filius injuria afficiatur,

text. in Novell. ut cum de appellat. cognoscit. 115. c. alius autem capitulo. 3. & c. hac autem dispositum S. in princ.

Quilibet autem injuriam sibi illatam remittere potest; Tum, quod mortuo patre, & testamento publicato iam vere filio sit hereditas dilata; Quilibet autem potest hereditatem sibi delatam repudiare, l. 1. 8. & l. seq. ff. de acquir. hered.

Tertius casus, si filius etiam nec ante testamentum factum, nec in ipso actu testamenti consentit, nec post mortem patris illud approbat, sed pater testamentum condit, & in eo filium prorsus præterit, & omnino nihil relinquit, filius autem vivo adhuc patre postea præteritioni consentit, testamentumque approbat, confirmat, & se in posterum, forte aliquo pro sua portione accepto, testamentum non impugnaturum promittit, an tunc ejusmodi approbatio valeat, testamentum reconveniet, & filius post mortem patris testamentum illud nullum dicere, & impugnare non possit, altioris est questionis, de qua nobis in hac conclusione principaliter agendum erit, & ea interpretes juris variè scripserunt,

Nonnulli enim sunt, qui dicunt, quod hoc testamentum omnino, etiam de rigore juris civilis, sit validum,

Tum, per text. in l. non putaris. 8. S. si quis sua manu. 6. ff. de bonor. poss. ff. contra tabul. ubi quis propria manu se exheredem scribere, & suo consensu nudo, ut exheredetur, efficeri potest; Tum, quia volunti non fiat injuria, l. 1. S. & usque adeo. ff. de injur. l. cum donatione. C. de transact. s.

Tum, quod per hoc, si filius prætereatur, ei injuria inferatur, d. Novell. 115. c. 3. & c. 5. in princ. Quilibet autem injuriam sibi illatam remittere potest, l. non solum, 11. S. injuriarum. 1. ff. de injur.

Tum, quod filius ideò nominatim debeat exheredari, nec possit præteriri, alias præteritus habeat jus dicendi testamentum nullum, quia dominium rerum paternarum continuatur ipso jure in eum, l. in suis. 11. ff. de liber. & postibum. S. suis 1. inst. de hered. quæst. & differ. & si filius esset præteritus dominium rerum paternarum transiret ad duos, primo ad filium ipso jure d. l. in suis 11. deinde ad heredes institutos, absurdum autem est, ut duo aliquam rem insolida possidere possint.

l. duo in solidum. 19. ff. precar. l. possideri. 3. S. & contrario. 5. ff. de acquir. poss. ff.

Hanc ergo continuationem dominii filius bene impedire, & consequenter testamentum approbare potest, quoniam quilibet dominium à se abdicare potest, S. pen. inst. d. R. D. & A. R. D. l. 44. ff. de acquir. poss. ff.

Etra in terminis tradit, Alex. in l. postibum. 2. C. de bonor. poss. ff. c. mer. tabul. col. 3. & ante cuin Luovic. Roman. i. id quo sequitur, Nicol. Boer. d. decis. 9. incip. & dicendum quod licet testam. n. 1. post princ. vers. & secundum alios etiam reconveniet, & seq. Saly. in l. uxores, C. de postibum. hered. inst. numer. 1. in princ. vers. ego pro in dubio scio jund. vers. etatio confirmo ex eo.

Aliter

15. Alter sentit Bl. in l. postumo. 2. C. de bonor. possib. contra tabul. n. 4. in princ. & versu disc iure civili reconvalefcere, junc. n. 6. ibi, quarto quare & seq.
- Qui dicit, si sint in testamento institutae personae quae possunt succedere de jure civili ex testamento imperfecto, & tunc testamentum reconvalefcet de jure civili, si autem sint personae institutae quae de jure civili ex testamento imperfecto succedere non possunt, testamentum reconvalefcet de aequitate prætoria. Hæc opinio non est vera, nullo enim firmo iuris textu nititur, in modo potius contrarium de jure deprehendimus fanditum, ut jam ostendetur.
16. Nos igitur simpliciter dicimus, quod ejusmodi testamentum de jure civili non valeat, sed filius non obstante sua approbatione & confirmatione, nihilominus postea testamentum de rigore juris civilis impugnare, & nullum dicere possit, de aequitate tamen prætoria reconvalefcet, ita ut filius propter suam approbationem ab hereditate in totum excludatur, & haeredes scripti ex bonorum possessione secundum tabulas, & ira de aequitate prætoria admittantur.
17. Et quidem quod ejusmodi testamentum de jure civili non valeat, sed nullum sit, hæc rationes suadent, primo text. in d.l. filio præterito. 17. ff. de injust. rupt. irr.
- Deinde, quia paulo ante dictum est, quod testamentum, in quo filius præteritus est, ipso iure nullum sit, princ. inst. de exhered. liber. l. inter cætera. 30. ff. de liber. & postbum. l. 1. §. ult. ff. fit tabul. testamenti nullæ extab.
- Quod autem nullum est, & in rerum natura non existit, posse per ratificationem confirmari non potest, l. bonor. 24. ff. ratam rem haberi.
- Tertio, quia approbatio & confirmatio filii, non plus operari potest, quam ejus mors, arg. l. ultim. vers. donatoris successibus, junc. vers. etenim si ipse qui hoc passus est sacuerit, C. de recov. donat.
- Certissimi autem juris est, quod testamentum, in quo filius est præteritus, de jure civili ita in validum, & nullum sit, ut etiam si filius vivo patre mortuus sit, reconvalefcere, & quis ex eo heres esse non possit,
- text. expr. in pr. v. adeò quidem ut si vivo patre inst. de exher. liber.
18. Quartio, quia communis est DD. opinio, quod pro forma & solennitate testamenti sit inductum, ut filius vel heres instituantur, vel nominantur exheredetur, nec prætereantur,
- d. princ. inst. de hered. liber. l. inter cætera, 30. ff. de liber. & postbum. lib. Clr. lib. 3. sentent. §. testamentum, quast. 42. num. 1. sub fin. vers. cum enim lex requirat, Iason. in l. postumo. 2. C. de bonor. possib. contra tabul. n. 27. in med. vers. nam pro forma & solennitate testamenti est inductum, & seq.
- Consensu autem privatorum non potest derogare formæ à lege introductæ, nec facere, ut actus valeat, non servata forma legis, l. nemo. 55. ff. de legat. l. d. cum ibi, §. si præter. ff. d. transact.
- Et quamvis contra hanc rationem quispiam dicere posset, eam tum veram esse, si favore publico forma inducatur, secùs si in favorem alicuius privat, puta filii, propter ejus injuriam, Novell. 115. c. 3. §. c. 5. Ad hoc tamen multifariam responderi potest; Tum, quod illud non sit inductum in merum favorem filii, sed etiam in odium patris non servantis formam traditam per legem,
- Iason. d.l. postumo. 2. n. 27. in med. vers. quia dico quod illud non est inductum,
19. Tum, quod, quando lex aliquid introducit pro forma, & ultra expreßè procedit annullando actu, (ut in casu nostro, & clarè pater, ex pr. inst. de hered. lib. l. 1. ff. de injust. rupt. irr.) tunc certè lex tollit omnem dispensationem, & facit, ut consensu partium nihil operetur, Gl. in c. dilecto, x. deprehendit & in c. statutum in pr. verb. committatur, & in c. disspendia, verb. processus, de rescript. & in 6. Iason. in d.l. rescripto. 2. C. de bonor. possib. contra tabul. n. 27. post med. vers. tertio & adhuc nobilis dico, & in l. inter cætera, 30. ff. de liber. & postbum. n. 22. vers. item quando lex aliquid introducit, & seq.
- Quinto per text. elegant. in l. si quando. 35. §. illud etiam sancimus, i. Cod. de moſ. testam. ubi testamentum, in quo filius jam antea, vel in ipso actu testandi præteriori consentit, non valeat; Ergo multò minus valebit, si filius longè post conditum testamentum consentiat, & illud approbet, quoniam difficilius aliquid, quod postea ratificatur, convalescit, quam ad cuius confirmationem statim in ipso actu alicuius consensus intervenit, § 2. inst. de auctor. tutor. l. 9. §. 5. ff. cod.
- Et ita in terminis tradit, Iason. (ubi plures rationes affere) in d.l. postumo. 2. C. bonor. possib. contra tabul. num. 26. vers. secundo istam conclusionem limitas. numer. 27. in princ. & vers. piso quod ista limitatio non sit vera, & n. seq. & in d.l. inter cætera 30. ff. de liber. & postbum. n. 2. post princ. n. m. 10. sub fin. n. 11. in princ. & vers. tuncos, secundam opinionem per fundamente (ubi magis communem dicit) & n. seq. Iul. Clr. lib. 3. sent. §. testamentum, quast. 43. num. 2. vers. nam secundum rigorem iuris civilis, Bl. in l. si quando. 35. §. &
- generat. 2. C. de bonor. possib. contratab. n. 2. in princ. & vers. propriea concludendo dico, & sub fin. ex scriptu accedit, quod si filius præteritus.
- Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia ad pri- 20 mam, puta ad d.l. non putavit, & si quis sua manu & eleganter reponeret, Iason. in d.l. postumo. 2. n. 27. sub fin. vers. tenendo ipsam opinionem non obstat.
- Ad secundam & tertiam rationem dicimus, quod illud, ut filius vel instituantur, vel nominatum exheredetur, non solum in favorem filii, sed etiam in odium patris non servantis formam à lege præscriptam sit inductum.
- Iason. d.l. postumo. 2. n. 27. in med. & d.l. inter cætera. 30. n. 15. vers. sed ad hoc fundamentalium.
- Cum igitur Pater hoc in casu formati non observavit, merito punitur, & ejus testamentum nullum erit,
- Quarta ratio de continuatione domini desumpta negatur, si enim filius præteritus, ex illo testamento dominum ad institutos heredes non transire potest, cum illud testamentum sit ipso iure nullum; Alter solvit,
- Iason. d.l. postumo 2. n. 27. post princ. vers. tamen quia illa ratio, & seq.
- Quod tamen hoc testamentum de aequitate prætoria reconvalefcet, filiusque præteritus illud impugnare, & ad hereditatem admitti non possit, sed instituti ex bonorum possessione secundum tabulas succedant, pater clarè ex text. expr. in l. posthumus. 12. vers. sicut juris scrupulositas, & seq. & vers. idem & circa in justum, ff. de injust. n. p. & irr. o facto t. stat. ubi expressis quodammodo verbis hæc assertio approbat, dicitur enim ibi in principio, si postumus præteritus sit, & postea vivo parente natus deceperit licet tigore & subtilitate juris civilis testamentum ruptum sit, tamen heres scriptus ex aequitate prætoris bonorum possessionem secundum tabulas accipere potest, postea vero in d.l. postumus, 12. in verb. item & circa in justum, & fit transitus ad casum nostrum, ubi filius jam natus præteritus sit, & is postea vel moritur, vel testamentum approbat, quod tunc, l. c. t. testamentum etiam de jure civili sit nullum, princ. inst. de exhered. liber. tamen perinde, ut in priori casu de postumo præterito postea mortuo dictum sit, ejusmodi testamentum reconvalefcit,
- Deinde hoc expressius probatur per text. in l. filio præterito, 17. ff. de injusto rupt. irr. facto rest.
- Et ita in terminis tradit, Gl. in t. cum in secundo. 16. ff. de injust. supr. verb. potuit, vers. sicut de jure prætorio, & in d.l. filio præterito. 17. ff. cod. verb. filio, sub fin. & verb. tenetur, vers. sed hic de aequitate dicit, Br. consil. 1. 3. inc. ex facto proposito, (ubi commun. m. dicit) num. 4. ibi, de tertio dubio butus primæ partis, lib. 1. & in d.l. cum in secundo. 16. ff. cod. num. ult. vers. quandoque id, quod est causa confirmationis testamentum, & in d.l. filio præterito, num. 29. in princ. & vers. sed in quadam sua despunctione, Paul. d. Cattr. in d.l. cum in secundo testamento, 6. num. 4. in med. vers. nota ergo istam glossam, & in d.l. filio præterito, 17. num. 9. vers. an autem reconvalscat de jure civili, & in l. postumo. 2. C. de bonor. possib. contra tabul. (ubi commun. dicit) num. 1. ibi, ulc. osit magna questio. Iason. cod. num. 27. sub fin. vers. tamen potes respondere, Iul. Clr. lib. 3. sentent. §. t. stat. mentum, quast. 43. num. 3. vers. secundus vers. casus est, juncio. vers. sed de jure prætorio se est, Curt. Iun. in d.l. postumo, 2. C. de bonor. possib. contra tabul. num. 59. & seq. Nicol. Boër. decr. 96. incip. & dicendum est. num. 5. ibi, tamen testamentum per approbationem filii, & seq. Hieron. Panschm. quest. 4. incip. nunc corollaris loco videamus n. 16. lib. 2. Bl. in d.l. filio præterito. 17. ff. de injusto rupt. n. 6. vers. finaliter non est recendendum à vera opinioni, Dominic. Cardinal. Tuscius, com. 8. pract. conclus. lit. T. conclus. 128. n. 4. & seq.
- In foro Saxonico de hoc calu etiam magna olim fuit controversia, nonnulli enim ejusmodi testamentum nullum considerant, & approbatione filii non confirmari ex opinione, Iason & aliorum, quos supra adduximus, putabant, alii vero è contra tale testamentum propter confirmationem, & ratificationem filii non remanente nullum, sed subsistere posse ex sententiâ, Gl. Br. Paul. Cattr. Iul. Clr. Boër. & aliorum jam relatorum statuebant, ut videre licet,
- ex consultat. consult. Saxon. tom. 1. part. 2. quast. 32. incip. præterito liberorum in testam. n. 1. & seq. & tom. 2. part. 2. quest. 22. incip. Wenn der Wattet ein Testament.
- Receptio tamen erat in his terris illorum opinio, qui posteriorem hanc sententiam amplectebantur, & testamentum tale, si postea filius consentitur præteriori, amplius non dici malum, sed, si non de rigore, & subtilitate juris civilis, saltem de aequitate prætoris a subsistere, & convalescere statuebant, quemadmodum etiam ita Scabinos Lipsiensis, anno 1569. pronunciavit testantur, Consult. consult. Saxon. tom. 1. part. 2. d. quest. 32. num. 5. v. r. hanc posteriorum scientiam.
- Quam ultimam Scabinorum Lipsiensium sententiam postea etiam approbavit, & confirmavit Augustus Elector Saxon. n. 1. in suis Novell. part. 3. const. 10. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. & seq.

Conclusio XVI. an liberi præteriti?

1. & seq. Beauf. ad l. 1. ff. de jure iur. num. 178. ibi, sed si pater condicet testamentum.

25 Hæc communis ID. conclusio, & constitutio Saxonica procedit, non solum si pater filium simpliciter prætereat, & condito testamento nihil ei relinquit, sed etiam, si filius vel filia, puta forte loco doris antea aliquid accepit, vel, si nihil accepit, pater in testamento ei aliquid sed alio, quam titulo institutionis honorabili relinquit, & eum in illa portione heredem non instituat,

Hoc enim in casu, cum filius, cui aliquid, sed non titulo institutionis reliquum est, possit testamentum dicere nullum, & impugnare,

ut in præced. conclusione, dictum est, per Nov. 115. c. 3. in pr. & §. ult. pater autem hoc veretur, & ob id cum filio pacifetur, & ei ultra illud, quod filius jam ante accepit, vel pater ei in testamento reliquit, aliquid ulterius dat & largitur, ut filius testamētum approbet, & post mortem suam impugnare nolit, filius etiam illo accepto præteritioni, & testamento ita consentit, tunc postea defuncto patre testatore filius ob præteritionem, & legitimam titulo institutionis non reliquat, non potest testamentum dicere nullum, sed testamentum de jure prætorio convalescit, & validum erit,

text. expr. in Novell. Electoris Augusti, d. part. 3. consti. 10. vers. &c. etwas empfangen/also übergegangen/Consult. consti. Saxon. tom. I. part. 2. d. quæst. 32. n. ult. sub fin.

Ratio est, quia jam de utroque jure tam communi, quam Saxonico probavimus, si filius in testamento est præteritus, quod testamentum illud, quod alias esset nullum, suo consensu approbare possit; Filius autem cui in testamento aliquid, sed alio, quam institutionis titulo est reliquum, non minus præteritus dicitur, quam si ei omnino nihil esset reliquum,

I. ista tamen. 27. §. qui rogamus. 12. ff. ad SC. Trebell. autb. novissima. C. de inoff. testam. Novell. 115. cap. 3. in princ. & §. ult. Iason in l. postumo. 2. C. de bonor. posseß. contra tabul. n. 5. post princ. vers. in d. si in testamento aliquid est reliquum.

26 Deinde hæc conclusio & constitutio Saxonica procedit in distincione, sive in testamento instituti sunt alii videntes ab intestato, sive etiam extranei, utroque enim casu filius præteritioni consentire, testamentumque approbare potest. Iul. Clar. lib. 3. recept. sent. §. testamētum, quæst. 3. 4. n. 3. sub fin. vers. & hac conclusio quod filius præteritus, Salyc. in l. uxori, C. de postib. bero-ribus insti. num. 5. ibi, ex prædictis concludo.

27 In tantum, licet nullus alius, quam extraneus institutus sit, nihilominus filius præteritus in favorem extranei testamento approbare potest, & testamento reconvalscit, ut in posterum filius illud impugnare non possit,

Paul. de Castr. in l. filio præterito. 17. de injusto rupe. irrit. factio testamento. n. 9. ibi, sed queritur, quid si institutus extraneus, Bl. cod. n. 5. in med. vers. tertio quero, utrum lex nostra habeat locum (ubi rationes afferuntur) & vers. que opinio falsa est, Annon. Faber, lib. 1. coniectur. c. 19. incip. nemo est qui ne sciat, post princ. Vigl. ad princ. insti. de exhered. liber. n. 3. sub fin. vers. hæc autem exceptio est valde notabilis.

28 Sed jam queritur, si filius præteritus postea consentiat, & testamentum approbet, an hæc ejus approbatio aliis institutis præjudicet, quod minus contratabulare possint? Suprà enim, n. 3. & num. seq. attigimus, si unus ex liberis est præteritus, & alii forte inæqualiter instituti, quod illud testamento usque adeo nullum sit, ut reliqui filii instituti, si filius præteritus taceat; & testamentum non impugnet, sed tacite approbet, nihilominus testamento nullum dicere, vel per bonorum possessionem contra tabulas impugnare, & omnia ad causam intestati reducere possint, ita, ut omnes, qui alias erant inæqualiter instituti, & equaliter succedant, queratur iam igitur, si filius præteritus præteritioni consentiat, testamentumque expressè approbet, an per hoc aliis filii institutis præjudicet, & jus contratabulandi, vel dicendi nullum auferat?

29 Videlicet dicendum quod sic, Quia jam sèpè dictum est, quod ejusmodi testamentum de æquitate prætoriæ per filii approbatio reconvalscit, & convalidetur. Testamentum autem semel firmum, & perfectum amplius impugnari nequit, princ. insti. quib. mod. testam. infirm. l. 1. & tot. sis. ff. de injusto rupe. irrit. factio test.

Deinde quia alias hæc filii præteriti approbatio esset nullius momenti, cum etiam approbatione illa non adveniente, testamentum per alios institutos fuisse ex nullitatis capite impugnatum, l. fi post mortem, 10. §. ult. ff. de bonor. posseß. contratabul.

Et ita in specie tradit Br. in l. filio præterito. 17. ff. de injusto rupe. irrit. factio testam. col. antepos. u. 25. n. 26. in princ. & vers. dicto, quod ista authenticæ limitatur.

30 Hæc opinio non placet, Quamvis enim testamentum per approbatio filii reconvalscat, & validum fiat, illud tamen respectu ipsius filii tantum erit intelligendum, non et-

iam quoad alios institutos; Nec verum est, quod testamentum semel perfectum amplius impugnari non posse, Quia videmus, quod testamentum, in quo postumus est præteritus ab initio valeat quidem, nato autem postumus irrueatur & impugnetur,